Διὰ τί ἀπὸ τοῦ Ὀκτωβρίου οἱ κύκλοι τοῦ ἡλίου ἄρχονται.

Ἀπὸ δὲ τοῦ Ὀκτωβρίου τὰς τῶν κύκλων τοῦ ἡλίου φαμὲν ἀρχεσθαι περιόδους, ὅτι τῇ ιε' δρόμῳ τοῦ Μαρτίου μῆνος, ἀνατείλαντος τοῦ ἡλίου, μέχρι

205 Quare cycli solis sint XXVIII.

Solis autem cursus in cyclos 28 porrigitur, quoniam anni dies 365 cum quadrante colligunt septimanas 52, et redundat quotannis dies una, et post alios deinceps quatuor unus dies. Unde cum indagare libet ex motu solis diem septimanæ pro quovis cyclo solari diem unam addimus, et post quatuor annos propter bissextum aliam: atque ita (cycli) currentis quæsitum diem invenimus. Dies autem redundantes in nullo alio anno integras septimanas explere queunt, ita ut in finem anni septimanæ etiam finis incidat, præterquam **B** in illo 28 cyclo. Nam dies 28 conflunt septimanæ quatuor, atque ex 28 quadrantibus dierum oritur septimana una. Quod in alio cyclo contingere nequit quam in 28, aut in bis 28, vel ter 28, et sic deinceps. Sin vero placeat vel cyclum lunæ 19 vel 28 solis ultra extendere, reperietur quæsitum in cyclis sequentibus, qua ratione in primo, aut secundo, aut tertio cyclo innotuit.

Quare lunæ cycli et fundamenta a mense Januario incipient.

A Januario autem cyclum et fundamentum etiam lunæ computando incipimus, quoniam quarta septimanæ dit primum summi opificis verbo creati fuerunt sol et luna, die vero 15 mensis Martii (mensem intellige lunarem) primum exoriebantur. Luna scilicet tum decima quinta ac plena effulsit (ita Deus nihil quidquam a principio imperfectum creare voluit), ut post solis occasum qui mane ortus fuerat, et totum diem sibi commissum illustraverat, luna noctem sibi demandatam totam illuminaret. Id propter a 15 Martii usque ad Decembrem completum reperuntur menses solares 9 cum dimidio, qui quidem quoad numerum dierum inter se variant: menses vero lunares, qui perpetuo sunt dierum 29 cum semisse, non solum sunt numero totidem menses, sed accedunt insuper dies 11. Nam Januarius et Februarius simul sumpti constituunt exacte duos menses lunares. Quoniam igitur primo die Januarii undecim iste dierum excessus evidenter apparet, qui post exactum totum cyclum lunæ, necessario a Januario, et cyclus ejus et numerus redundans incipiunt, qui fundamentum dierum reliqui cycli lunæ et est et appellatur.

Quam ob causam cycli solis ab Octobri incipient.

Ab Octobri autem cyclorum solarium revolutiones inchoari dicimus, quia a die decimo quinto Martii exoriente sole usque ad Octobrem men-

sem dies mensium cum diebus septimanæ permittatim decurrunt : die autem primo Octobris, repta etiam septimana in primo istius die, inde et exordimur. Nam præter Octobrem nullus alius mensis in prima solis periodo primam sui diem cum primo die septimanæ coincidentem em habet. Ab isto igitur mense incipientes, reliquorum ordine mensium dies 28 **206** omittimus, utpote integras hebdomadas constituentes ; dies vero qui supersunt, accipimus, donec ad illum, quem quærimus, perveniamur. Quod autem hoc contingat in primo cyclo revolutionis solaris, facile ex eo intelligitur, quod a die 15 Martii, quo sol quidem creatus est, usque ad Septembrem exactum, numerentur cum tribus illis, qui solem natum præcesserant, dies 203. Isti constituunt septimanas 9 post viginti ; quippe septies 20 dant 140, et septies 963, adeoque primus dies Octobris in primum septimanæ diem incidit.

Quomodo reperitur cycclus lunæ.

Quando tamen lunæ cyclum invenire volueris, datum annum manuum digitis capre, et supputa. Statuatur autem, exempli gratia, præsens hic annus 6843. Quoniam respectu 19 cyclorum lunæ pariter sese habent numeri 190 et 1800, subtraheretur 190 ex 6843. Dein ex residuo 1143, demeretur 190, relinquentur 3 pro cyclo lunæ, vel si placet, serva solum anni minoris num. 43, quibus adjice 17, quæ quidem supersunt post proxime lapsam hecatontaeteridem : et hanc summam, puta 60, divide per 19, residua 3 ostendunt plane cyclum lunæ.

Quomodo invenitur fundamentum lunæ.

Hujus autem fundamentum accurate tenebis, si modo undecuplaveris jam inventum lunæ cyclum, et tum dies tres producto isti adjiciens, illam summam divideris per 30. Servabitur enim numerus residuus pro fundamento lunæ. Ideo autem adjiciuntur tres isti dies, quoniam in 19 annis completis, ut dictum est, non revera restituntur motus lunæ si longitudinem, sed desunt unius diei minuta prima 3', et secunda 37'', adeo ut in spatio annorum 304 cycclus lunæ fere die uno deficiat. Hanc ob causam anno mundi 5929 nullus dies accessit cycli lunaris undecuplacione : inde vero ad annum 6233 dies unus adjiciebatur, et hinc porro anno 6537 duo, indeque ad annum 6841 tres : atque deinceps, juxta compar. dicti temporis intervallum, quatuor dies accedunt. Veruntamen præsentem hoc tempore, si cyclum lunæ 17 et 18 et 19 undecuplaveris et quatuor dies adjeceris, quem velis mensis lunaris diem hoc pacto reperire poteris.

D. cyclo solis inveniendo.

Similiter et de sole ; annum jam currentem di-

Α τοῦ Ὀκτωβρίου μηνός, ἐντὶ ἀλλαγμένως αἱ τῶν μηνῶν ἡμέραι πρὸς τὰς τῆς ἐβδομάδος ἐφέροντο· τῇ δὲ α' τοῦ Ὀκτωβρίου εὐρεθείσης καὶ τῆς ἐβδομάδος ἐν τῇ α' τῶν αὐτῆς ἡμερῶν, ἐκεῖθεν καὶ ἀρχόμεθα. Οὐδεὶς γὰρ τῶν μηνῶν ἕτερος, ὅτι μὴ μόνος ὁ Ὀκτώβριος, κατὰ τὴν πρώτην τοῦ ἡλίου περίσδον τὴν πρώτην τῶν αὐτοῦ ἡμερῶν τῇ πρώτῃ τῆς ἐβδομάδος ἔχει συμπίπτουσαν. Ἐκ τούτου τοῖνον ἀρχόμενοι, ἐκάστου τῶν ἐξῆς μηνῶν τὰς μὲν κη' ἡμέρας ἐῶμεν, ὡς ὀλοκλήρους ἐβδομάδας ἀπαρτιζούσας, τὰς δὲ ἐπέκεινα τούτων λαμβάνομεν, ἕως ἂν εἰς τὴν ἡμέραν ἔλθωμεν, περὶ τῆς τὴν ζήτησιν ἔχομεν. Ὅτι δὲ κατὰ τὸν πρώτον τῆς δημιουργίας τοῦ ἡλίου κύκλον οὕτω συνήνησε, καταμαθεῖν εὐπετές. Ἀπὸ τῆς ε' τοῦ Μαρτίου, ἐν ἣ τὴν γίνεσθαι ἔσχεν ὁ ἥλιος, μέχρις ὄλου τοῦ Σεπτεμβρίου, μετὰ τῶν πρὸ τοῦ ἡλίου τριῶν ἡμερῶν ἡμέραι γίνονται σγ', αἵτινες ποιοῦσιν ἐβδομάδας ἐννέα καὶ εἴκοσιν· ἐπτάκις γὰρ τὰ εἴκοσιν ἑκατὸν τεσσαράκοντα, καὶ ἐπτάκις τὰ ἐννέα, ἐξήκοντα τρία· λοιπὸν ἡ πρώτη τοῦ Ὀκτωβρίου ἐγένετο καὶ πρώτη τῆς ἐβδομάδος.